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Indlæg i høring om tillæg nr. 101 til Kommuneplan 2017 
 
 
I henhold til den afgrænsning som var vist i Debatoplægget ” Områder omkring Aarhus Havn, der er 
udsat for lugt og hvor der ved Erhvervsministeren kan søges dispensation til byggeri af boliger”, 
offentligt fremlagt i perioden 18.maj 2020 til 08. juni 2020, og som nu er reduceret i ”Tillæg nr. 101 til 
Kommuneplan 2017”, vil vi gerne stille forslag om at en del af området tages med inden for 
afgrænsningen igen.  
 
Det drejer sig om et areal mellem Europaplads, Dynkarken, Spanien, Kalkværksvej og letbanesporet, 
nærmere bestemt de privatejede ejendomme Europaplads 10, Europaplads 16, Toldbodgade 6 og den 
kommunalt ejede ejendom Toldbodgade 5, samt et areal imellem Spanien og Kalkværksvej. Se 
kortskitse med Tillæggets arealafgrænsning og den foreslåede tilføjelse herunder. 
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Placeringsmæssigt ligger området centralt og er allerede i dag et City-område med mulighed for at 
opføre boliger. I et fremtidigt scenarie, fx bebygget med boliger ovenpå en base med 
publikumsorienterede funktioner, vil det være nemmere at etablere stiforbindelser, oplevelseszoner og 
lignende, der for det nævnte område vil kunne rumme en eller flere stærke bymæssige forbindelser 
mellem Dok1, over Toldbodgade/Spanien, Comwell, Centralværkstedet og Frederiks Plads til Bruuns 
Galleri. Se nedenstående ønsker til forbindelser, fra Tillæg til Højhuspolitikken.  
 
Ved at tage det foreslåede område med i kommuneplantillægget, vil de i Tillæg til Højhuspolitikken 
ønskede forbindelser på tværs af området, i højere grad kunne sikres i den kommende planperiode.  
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Ved at tage det viste område med igen, undgås der at lægge hindringer i vejen for en evt. udvikling af 
høj bebyggelse med boliger i kommende kommuneplanperiode, i et område der luftforureningsmæssigt 
har værdier der svarer til de værdier der er OML-beregnet inden for afgrænsningen. Vi forudser ikke at 
vores tilføjede areal vil tilføre erhvervene i området yderligere begrænsninger.  
 
Det fra vores side ønskede areal til tilføjelse, er i Tillæg nr. 101 til Kommuneplan 2017 benævnt med 
følgende tekst: ”I beregningspunkter markeret med grønt vil der med et kommuneplantillæg kunne 
planlægges for højere byggeri end hidtil, idet luftpåvirkningen ligger væsentligt lavere end 
luftforureningen.” 
 
I skemaet med oversigt over lugt- og luftforureningsgraderne på side 3 og 4 i Forslag til Tillæg nr. 101 til 
Kommuneplan 2017, ses der ingen stor divergens imellem værdierne for de arealer der er med inden for 
afgrænsningen og de der ligger i den fra vores side ønskede tilføjelse. Der ses dermed ikke 
luftforureningsmæssige årsager til at undlade tilføjelsen, se eksempler fra skemaet herunder: 
 
Inden for afgrænsningen: 
Området ved Frederiks Plads: Luftforureningsgrænse 62,5 meter 
Området ved Rutebilstationen: Luftforureningsgrænse 72,5 meter 
 
Uden for afgrænsningen: 
Området ved Europaplads 16: Luftforureningsgrænse 63 meter 
Området omkring Toldbodgade 6: Luftforureningsgrænse 61 meter 
 
 
 
Vi opfordrer til at man ser på afgrænsningen igen, så muligheden for velplacerede boliger og gode 
rekreative forbindelser, ikke forpasses i den kommende kommuneplanperiode. 
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